



Särskilt yttrande

Kommunstyrelse 6 oktober 2015

Ärende 3 Delårsrapport 2 2015 för Tyresö kommun

Den andra delårsrapporten för året är liksom den första illavarslande ur ett resursmässigt perspektiv (både mänskligt och ekonomiskt). Positivt är att Tyresö kommun uppfattas som trivsamt av invånarna, att skolresultaten förbättras, att det byggs fler hyresrätter, arbetet för att minska koldioxidutsläppen, mer ekologisk mat, ansvarstagande i flyktingmottagande mm. I delårsrapporten utläser vi tre stora problem;

1. Lever över våra tillgångar. Tyresö kommun har de senaste åren inte levt upp till målet om "God och långsiktig hushållning", dvs en långsiktig stabil ekonomi med fokus på kommande generationer. Även detta år missas målet och sannolikt också nästa år.

I delårsrapporten står att kommunens ekonomi stärkts de senaste åren, vilket påverkat soliditeten positivt. Svagheten är följsamheten mot budget, och återigen är det "extraordinära" intäkter som gör att balanskravet beräknas klaras. I kombination med en hög investeringsnivå finns risker i ekonomin. Räddningen för kommunens ekonomi är engångsintäkter (markförsäljning, återbetalning av försäkringspremier mm) och låga räntor på lånen. Till saken hör att kommunen behöver göra ett årligt överskott på över 40 miljoner kronor, för en långsiktig hållbar ekonomi och för att kunna betala pensionsåtagande före år 1988 som ligger utanför balansräkningen.

2. Underfinansiering av verksamhet. Att några förvaltningar har svårt att hålla budget, beror på (som vi ser det) att budgeten är underfinansierad i vissa verksamheter. Sämst "följsamhet" gentemot budget har Socialnämnden som förväntas göra ett underskott på 21,5 miljoner kronor detta år. (Individ- och familjeomsorg -9 miljoner kr, äldreomsorgen -7 miljoner kr, personer med funktionsnedsättning -5,5 miljoner kr.) Även barn- och utbildningsnämnden och gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden gör underskott. Totalt går verksamheterna 30 miljoner kr back gentemot budget. Trots dessa avvikelser gentemot budget finns stora problem i omsorgsverksamheterna.
3. En alarmerande hög och stigande sjukfrånvaro. Målet är en sjukfrånvaro på under 4 procent, men nu är det nästan dubbelt så hög (7,65 procent). I delårsrapporten konstateras att trenden går åt fel håll och att sjukfrånvaron ökar istället för minskar. All sjukfrånvaro är negativ för verksamheterna och den anställde.

I delårsrapporten står "Många är sjukskrivna med allvarliga diagnoser med privatrelaterade orsaker" samt att sjukfrånvaron ökat i hela Sverige. Dock kan vi konstatera att några verksamheter sticker ut. Verksamheten för;

- personer med funktionsnedsättning, från 8,3 procent till 10,05 procent
- äldreomsorg, från 8,98 procent till 10,52 procent
- individ- och familjeomsorg, från 6,66 procent till 9,02 procent
- förskolan, från 7,3 procent till 9,5 procent.


PS

am

Ytterligare ett problem är att ingångsvärdena för 2016 års budget, troligtvis är mycket missvisande, vilket innebär att verksamheterna underfinansierats även 2016.

Vi i Miljöpartiet föreslog i vår budget för 2015 en förstärkning på 30 miljoner kr genom en skattehöjning. Vi föreslog en återremiss av investeringsbudgeten, för att möjliggöra en minskning med 50 miljoner kr. Detta avslogs dock när budgeten togs.

för Miljöpartiet de gröna i Tyresö


Marie Åkesdotter, ledamot

Peter Bylund, ersättare

PS am